oculare di Campani e di Huygens. 
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NOTE 

1°) Non è stato l'Huygens il primo ad adoperare i diaframmi nell'interno del 

cannocchiale. Nel libro del cappuccino P. Anton Marra pe Bora (*) pubblicato in 

Anversa nel 1645 a pag. 352 della prima parte trovasi scritto quanto segue: 

* Tertio obserua in singulorum tubi canalium orificijs debere collocari 

assarium, seu lamellam in medio aequa proportione per circuitum ex- 

cisam, perforatamque; adeo ut suo canali conoque radioso et aperturae 

vitri obiectiui ita sint proportionatae assariorü aperturae, vt quó magis 

oculo accedüt eó magis latae et apertae fiant, ita tamen, vt lucem per 

vitrum obiectiuum ad latera canalis interioris admissum, oculo omnino 

* etia contegant, tubumque vndique obscurum instar camerae obscuratae 

reddant. Nam quemadmodum species per convexum obiectiuum in camera 

maximé obscura multó clariüs, distinctius et excellentius dispiciuntur, 

quàm in cubiculo luminoso, vel semiobscurato, ita per canalem et tubum 

rite assarijs obscuratum, obiecti species multo excellentius et exactius 

‘ immittuntur cernunturque, quam telescopio aut nullo, aut paucis assarijs 

intuskmunitos). ovidierddo Hai mab. cho stessedbour e otie ado Hal sub 

L'Huygens conosceva l'esistenza di un tale libro fin dal 1653. Cio risulta da una 

lettera serittagli il 10 febbraio 1653 dal sig. G. van Gurscmoven (**) in cui è detto: 

* Autores qui de vitris poliendis agunt, tantum quatuor novi, Sirturum, 

Reitam, Cartesium et Hevelium, si bene memini. Sirturus liber in Dr et 

in Jtalia editus describens modum conficiendi tubum opticum Gallilaei, et 

quid in vitris terendis observandum sit. Reita in opere suo Astronomico 

Enoch et Eliae, libro 4'° sat fuse constructionem telescopij tradit, usque 

opere continentur valde stulta sunt et tali autore digna, utpote, qui ne 

vel simplicissimam in Geometria demonstrationem intelligebat: is alias 

* ex me Antwerpiae aliqua audiverat et viderat, quae non intellecta ab- 

surdè in chartam coniecit ,. 

(*) Ocurus Exocm zr up sive RADIUS SIDEREO MYSTICUS PLANETARUM VEROS MOTUS SOLO EXCENTRICO 

TRADENS NOVA ET IUCUNDA CONTINENS CONDITOREM SIDERUM EIUSQUE PER FACTA VISIBILIA MAGNALIA PRAE- 

picans Antverriar Apud Hieronymum Verdussium Anno Domini M . DC. XLIII. Aurore R. P. Antonio 

Maria Dr Rerra Concroxar. ET EX LECTORE CAPUCINO. 

(**) Cfr. Œuvres complètes, vol. I, pag. 221. 

ad praeceptum 4", quae satis bona sunt: verum quae sequuntur, et toto ` 
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24) In alcune opere di scrittori moderni trovasi scritto che l’oculare a quattro 

lenti del cannocchiale terrestre sia stato inventato dal suddetto Reita. Nel vol. I 

delle Œuvres complètes di Huygens nella nota 10 a pagina 85 è detto: Dans cet 

Ouvrage l’auteur (Rheita) publie l'invention de son télescope terrestre. 

Ora nel succitato libro (*) che noi abbiamo sotto gli occhi non vi è traccia di 

cannocchiali terrestri diversi da quelli già indicati dal Keplero. Il Rheita a pag. 351 

nel Praeceptum VI dà le regole per costruire il cannocchiale astronomico con due 

lenti convesse (**) e nel Praeceptum VII che trovasi a pagina 354 parla De confec- 

lione tubi binoculi. 

& 
i gg quibus factis necesse est te habere 2 conuexa obiectiua ex 

* eadem patina elaborata omnino eiusdem aequalitatis longitudinis ac cras- 

sitiei et alia dua ocularia prorsus aequalia, atque ex ijsdem etiam scu- 

tellis parata: quae ita in canalem disponantur, vt ocularium vitrorum 

centra pupillas vtriusque oculi tui diametraliter semper respiciant . . ... 

* Ttaque oportet in hunc binoculum tubum ita conuexa quatuor (sive 

etiam duo concaua et duo conuexa, modo ordinario et pro terrestribus 

obiectis conspiciendis) disponere vt uterque conus visorius per illa vitro, 

ab obiecto, vtrimque in oculos immittendus, extra tubum in vnum am- 

plum conum et foramen luminosum colligatur, et sic cuncta obiecti puncta 

ab oculis non duplicata sed vnita conspiciantur, haud aliter ac in per- 

Spicilijs ordinarijs fieri consueuit ,. 

Nella pagina 356, che è l'ultima della prima parte, parla del cannocchiale ter- 

Testre e dice: 

.* Obiecta autem duobus conuexis euersa, tribus pulcherrime et am- 

“ plissimo obtutu eriguntur, scilicet duobus ocularibus et vno obiectiuo, rita 

“ tamen proportione, et distantia inter se et à se inuicem dispositis: tali 

“ tubo pro terrestribus nos vtimur, qui et vno obtutu centies quasi plus 

$ Spatij repraesentat, quàm concauo-conuexus etc. ,. 

In tutto quanto & detto sopra si vede che la invenzione del Rheita si riduce 

Soltanto a quella del binoculo. Nemmeno il cannocchiale di Keplero a due lenti con- 

Vesse è stato costruito la prima volta dal Rheita; l aveva già costruito, prima di 

ogni altro e fin dal 1614 il napoletano Francesco Fontana, come si vede nell'opera: 

Novae coelestium, terrestriumque rerum observationes, Et fortasse hactenus 

non wulgatae. A. Francisco FONTANA, specillis a se inventis, et ad summam perfectionem 

Perductis, editae. Neapoli Mense Februarii M.DC.XLVI. 

(*) Chi voglia consultarlo lo troverà nella Biblioteca nazionale di Napoli.